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ABSTRAKT

Název práce: Konzervativní léčba a motivace pacienta s vertebrogenním algickým

syndromem lumbosakrálním

Conservative treatment and motivation of patient with vertebrogenic algic

lumbosacral syndrom.

Cíle práce: Přehled metodik používaných při léčbě vertebrogenního algického syndromu

lumbosakrálního. Jejich využití v praxi a účinnost terapie. Vliv sociokulturního zázemí

pacienta, motivace a vůle pacienta na úspěšnost léčby.

Metoda: Návrh a demonstrace terapie vertebrogenního algického syndromu

lumbosakrálního v praxi. Komparace - kasuistiky dvou pacientů s vertebrogenním

algickým syndromem lumbosakrálním a rozdílnou motivací k terapii.

Výsledky: Žádná metoda není univerzálně použitelná a nejlepší. Důležitý je individuální

přístup terapeuta, ale hlavně spolupráce pacienta, který v terapii věří a aktivně se podílí na

léčebném procesu. Největší vliv na motivaci pacienta pro léčbu má jeho sociokulturní

zázemí.
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ÚVOD

Protože jsem vždycky chtěla pracovat s lidmi a pomáhat jim, vystudovala jsem obor

fyzioterapie na vyšší zdravotnické škole. Čtyři roky jsem pracovala na rehabilitačním

oddělení kladenské nemocnice, kde jsem se denně setkávala s pacienty trpícími bolestmi

zad. Při práci s pacienty s vertebrogenním syndromem jsem se přesvědčila, že pokud má být

léčba úspěšná, je nutné zaměřit se také na psychologickou stránku nemocného. Ačkoliv se o

tomto objevu dávno ví a zabývá se jím v úvodu každá kniha týkající se této problematiky,

praxe je úplně jiná. Nedostatek finančních prostředků ve zdravotnictví, fyzioterapeutů a

nedostatek času na pacienty způsobuje, že pacientů s vertebrogenním syndromem stále

přibývá. Tři návštěvy po dvaceti minutách pacienta s chronickými bolestmi zad sotva stačí

k základnímu vyšetření a ukázání několika cviků. O zpětné vazbě nemluvě. Na osvětu o

prevenci vertebrogenních poruch nezbývá čas. A tak se pacienti s tímto typem potíží

neustále vracejí a přidávají se noví.

Problém je také na straně samotných pacientů. Mnoho z nich je přesvědčeno, že v případě

nemoci nesou zodpovědnost za jejich zdraví pouze lékaři, a tak ve chvíli, kdy klient opustí

bránu zdravotnického zařízení, jeho léčba končí. A přitom zejména u chronických

vertebrogenních obtíží je zapotřebí aktivní snahy pacienta osvojit si a v běžném denním

životě dodržovat prvky správné životosprávy, je důležitý pozitivní přístup k nemoci, pevná

vůle a trpělivost.

A protože jsme každý jiný, každý jsme z jiného sociálního prostředí, máme různé povahové

vlastnosti, rozdílné celoživotní zkušenosti a osobitý způsob myšlení, máme také každý

různý způsob života, s čímž souvisí také přístup k sobě samému a k našemu zdraví. Proto

bude u každého z nás zapotřebí jiné motivace pro léčbu. Jeden potřebuje "pohladit", jiný

"povzbudit". A ačkoliv to žádný fyzioterapeut v popisu práce nemá, z vlastní zkušenosti

vím, že má-li být jeho terapie úspěšná, musí se naučit pomoci každému pacientovi přesně tu

jeho motivaci najít a umět získat pacientovu důvěru.
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l CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1. 1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak velkou roli, a jestli vůbec, hraje motivace a vůle

pacienta při léčbě vertebrogenního syndromu lumbosakrálního. Do jaké míry ovlivňuje

úspěšnost léčby psychický stav pacienta, přístup pacienta ke svému zdraví a jeho důvěra

k terapeutovi a vybranému léčebnému plánu.

Cílem práce je také upozornit na problém z praxe, které se týkají nedostatku času pro léčbu

a pacientů samotných. Terapeut nemá časový prostor na to, aby důkladně poznal osobnost

pacienta a motivoval ho co nejefektivněji. Při krátkých setkáních terapeuta s pacientem je

léčba zaměřena zejména na odstranění akutních příznaků. A však vertebrogenní syndrom

lumbosakrální je dlouhodobou záležitostí, pacient musí dodržovat prvky správné

životosprávy a snažit se svou aktivitou minimalizovat možnost recidivy onemocnění.

1. 2 Úkoly teoretické části

Shrnout, na základě rešerše z dostupné literatury, získané poznatky o vertebrogenním

algickém syndromu lumbosakrálním.

Vysvětlit stavbu a funkci bederní páteře, příčiny a projevy vertebrogenního algického

syndromu lumbosakrálního.

Popsat léčebné metody, kterých lze využít při léčbě pacientů s touto diagnózou.

1. 3 Úkoly experimentální části

N áhodným výběrem zvolit dva pacienty s vertebrogenním syndromem lumbosakrálním.

Na základě vyšetření navrhnout krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán.

Popsat průběh léčby a po závěrečném vyšetření zhodnotit úspěšnost terapie.

Zhodnotit a porovnat výsledky obou pacientů.
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2HYPOTÉZY

H 1: Předpokládáme, že u pacienta s vertebrogenním syndromem lumbosakrálním, který

aktivně spolupracuje při léčbě a dodržuje prvky správné životosprávy podle dlouhodobého

rehabilitačního plánu i po skončení ambulantní péče, je recidiva onemocnění menší než u

pacienta, který po skončení léčby v běžném denním životě prvky správné životosprávy

dlouhodobě nedodržuje.

H 2: Předpokládáme, že motivace a vůle pacienta jsou rozhodujícím kritériem pro to, bude­

li pacient s vertebrogenním syndromem lumbosakrálním prvky správné životosprávy

dlouhodobě dodržovat.

H 3: Předpokládáme, že největší vliv na motivaci pacienta ke dlouhodobě aktivnímu

přístupu při léčbě vertebrogenniho syndromu lumbosakrálního má sociokulturní zázemí

pacienta a povaha pacienta.

H 4: Předpokládáme, že utváření pacientovy motivace je závislé na individuálním přístupu

a působeni terapeuta.

10

3 ZÁKLADNÍ OTÁZKY STUDIE

1. Sníží se u pacienta, ktelý bude dlouhodobě dodržovat prvky správné životosprávy

recidiva vertebrogenního onemocnění?

2. Bude mít sociokulturní zázemí pacienta a povaha pacienta s vertebrogenním

syndromem lumbosakrálním vliv na úspěšnost léčby?

3. Bude úspěšnost léčby závislá na individuálním přístupu terapeuta a jeho schopnosti

odhadnout základní charakterové vlastnosti nemocného a umění využít jich ve

prospěch léčby?
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4. 1 Anatomie a fyziologie

4. 1. 1 Bederní obratle

Bederní obratle se liší od ostatních obratlů v několika znacích. Jsou největší, nemají

skloubení se žebry a orientace jejich kloubních plošek brání rotaci bederní části páteře. Na

pět bederních obratlů působí mnohem větší kompresní síly než na předchozí úseky páteře.

Proto jsou jejich obratlová těla mohutná, velká, na příčném řezu ledvinovitého tvaru.

Obratlový otvor má tvar trojúhelníku. Příčný výběžek představuje zakrnělé žebro, nazývá se

proto processus costarius. Trnové výběžky jsou široké a směřují přímo dorsálně. Znalost

orientace trnových výběžků bederních obratlů je důležitá pro provádění lumbální punkce.

Mezi prvním a druhým bederním obratlem zpravidla u dospělého člověka končí mícha. Pod

druhým bederním obratlem je v páteřním kanálu tzv. cauda eqina, což je soubor míšních

nervů z dolní části míchy, které vystupují z páteře meziobratlovými otvory mezi nižšími

bederními obratli a obratli křížové kosti. Prostor mezi třetím a čtvrtým bederním obratlem

slouží právě k odběru mozkomíšního moku k laboratornímu vyšetření z prostoru mezi

míšními plenami. (1, 6, 41)

4. 1. 2 Meziobratlová ploténka

Meziobratlové ploténky jsou umístěny mezi těly obratlů. První discus je mezi obratli C2-

C3, poslední mezi L5-Sl. Okraj tvoří anulus fibrosus, což je prstencovitý útvar tvořený

vazivovou chrupavkou, a jejich střed tvoří nucleus pulposus, který má rosolovitý charakter.

Je tvořený gelovitou hmotou bohatou na proteoglykany s vysokou schopností vázat vodu. Je


[…]


informovat a podrobně seznámit také se všemi prvky životosprávy, aby si nevědomky

"neubližoval", ale naopak si co nejvíce ulehčil práci v běžném denním životě. (15)

Asi nejoblíbenější metodou je ovlivňování měkkých tkání. Šetrné míčkování nebo masáže

jsou velmi vyhledávané a většina pacientů na ně reaguje dobře. Správné zacílení účinku

pozitivně ovlivňuje svalové spazmy, podkoží i fascie. Většinou následuje pocit uvolnění a

snížení bolestivosti tkání. Velkou měrou k pozitivnímu účinku masáže určitě přispívá

dokonalá relaxace nemocného. Efekt je ale zase jenom dočasný. Neodstraní-li se příčina

svalových spazmů, nebo kloubních blokád, potíže se dříve či později znovu objeví.
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Většina vertebrogenních poruch má často svůj původ v nevhodných pohybových návycích,

fyzické inaktivitě a z toho plynoucích svalových dysbalancí. Individuálně se proto snažíme

nemocné přesvědčit k pravidelnému cvičení. Na základě vyšetření protahujeme svaly

zkrácené a posilujeme svaly oslabené a snažíme se navodit správné pohybové stereotypy.

Přidáváme cvičení na nestabilních plochách a snažíme se upevňovat správné držení těla. Při

cvičení můžeme podle potřeby využívít korekčního vypodložení podle metodiky dle

Schrothové. (23)

Využíváme také prvků ze stabilizace pánevního dna. Učíme pacienty aktivovat m. rectus

abdominis a snažíme se, aby sami dokázali aktivně provádět ·kontrakci a relaxaci svalů

pánevního dna. Zdánlivě jednoduché cvičení, bývá provázeno dlouhým nácvikem, protože

většina pacientů tyto svalové skupiny nedokáže vůlí ovládat. Také skloubit pohyb a dýchání

bývá velkým problémem.

Na základě indikace lékaře využíváme také metodiky dle Brunkowové. Toto postupné

izometrické zapojování jednotlivých svalových skupin v různých polohách už

nekombinujeme s žádným jiným cvičením. Využíváme jej nejčastěji u pacientů, u kterých

chceme ovlivnit zejména posturální svaly, nebo u pacientů po operacích páteře. Cvičíme

vleže na zádech i na břiše.

Protože je toto cvičení časově náročné, je nejdůležitější, vybrat toho "správného" pacienta,

který má o léčbu opravdový zájem. Největším problémem totiž bývá pacienta pro

spolupráci získat, přesvědčit ho, že předepsané cvičení, psychická a fyzická relaxace a

pravidelný pohyb se musí realizovat denně, i když již akutní příznaky odezněly.

Toto platí u všech typů cvičení, ať už analytických, na neurofyziologickém podkladě,

nových, starých ... Nemocný musí za sebe převzít zodpovědnost a sám se zapojit do

léčebného procesu. O zmíněný aktivní přístup k léčbě bolestí zad však nebývá příliš velký

zájem, s výjimkou těch, kteří již trpí skutečně velkými obtížemi.
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ZÁVĚR

Diplomová práce v teoretické části vysvětluje vertebrogenní algický syndrom

lumbosakrální. Popisuje příčiny a příznaky tohoto onemocnění a shrnuje metodiky, kterých

se při léčbě pacientů s vertebrogenním algickým syndromem lumbosakrálním využívá.

Experimentální část diplomové práce popisuje průběh léčby dvou pacientů

s vertebrogenním syndromem v praxi nemocničního zařízení v Kladně.

Hypotéza 1, která předpokládá, že u pacienta s vertebrogenním syndromem

lumbosakrálním, který aktivně spolupracuje a dodržuje prvky správné životosprávy podle

dlouhodobého rehabilitačního plánu i po skončení ambulantní péče, je recidiva onemocnění

menší než u pacienta, který se po skončení léčby vrací zpět do běžného denního života a

prvky správné životosprávy dlouhodobě nedodržuje, se na základě vyšetření obou pacientů

po skončení léčby potvrdila.

Hypotéza 2, která předpokládá, že motivace a vůle pacienta jsou rozhodujícím kritériem pro

to, bude-li pacient s vertebrogenním syndromem lumbosakrálním prvky správné

životosprávy dlouhodobě dodržovat, se také potvrdila.

Hypotéza 3, která předpokládá, že největší vliv na motivaci pacienta ke dlouhodobě

aktivnímu přístupu při léčbě vertebrogenního syndromu lumbosakrálního, má sociokulturní

zázemí pacienta a povaha pacienta, se potvrdila. Obě kasuistiky dokazují, že pacienta

nejvíce ovlivňuje jeho sociokulturní zázemí.

Hypotéza 4, se nepotvrdila. Jelikož práce vychází z praxe, není vliv terapeuta na motivaci

ve prospěch léčby, tak markantní, jak se předpokládalo.

Budeme-li zkoumat psychické zvláštnosti člověka s ohledem na ozdravování našeho

organismu, a tím spíše z hlediska vyléčení z nemoci, zjistíme následující: Jedni

systematicky a usilovně -podle stupně své intelektuální úrovně- na sobě pracují, druzí

prostě přijímají různé léčebné metody a prostředky, aniž by zjišťovali, zda jsou pro ně

vhodné, další se nalézají ve středu mezi oběma skupinami a konečně jsou i tací, kteří pro
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svou nízkou intelektuální úroveň toto všechno považují za zbytečnou ztrátu času a raději

jdou do nemocnice. V případě vážné nemoci jedni dávají přednost důkladnému

prozkoumání vlastního organismu, metodicky a cílevědomě se snaží o jeho uzdravení a nad

nemocí zvítězí. Druzí běhají z jedné polikliniky do druhé, od jednoho léčitele k druhému,

hnáni strachem a neznalostí procestují celou zem. Poznávejte proto sami sebe a nešetřete

silami, prostředky ani časem.(Malachov, 1999)
