POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

MUDr. Simona Majorová

Jméno diplomanta:

Petra Reckziegelová

Název diplomové práce:

Konzervativní léčba a motivace pacienta s vertebrogením algickým syndromem lumbosakrálním

Cíl práce:

Přehled metodik používaných při léčbě vertebrogeního algického syndromu lumbosakrálního. Jejich využití v praxi a účinnost terapie. Vliv sociokulturního zázemí pacienta, motivace a vůle pacienta na úspěšnost léčby.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
Formální kritéria x
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ---------- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Viz příloha

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

dle obhajoby

Datum: 18.9.2007

Podpis oponenta DP